ANO VI  Nº 1138

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 004/2026 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2026 | RETIFICAÇÃO DO
RESULTADO FINAL. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – CEARÁ, por intermédio do Prefeito Municipal e
da Comissão de Seleção Simplificada instituída pela Portaria nº 034/2026, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o Edital regulador do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2026, TORNA PÚBLICO a presente
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL, publicado em 06 de março de 2026, em razão da constatação de erro material na
análise de recurso administrativo apresentado por candidato. Após a devida revisão, 1 - fica corrigida a
pontuação/classificação do candidato Izaias Marinho Freires, passando a vigorar conforme quadro abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA

SANTA QUITÉRIA, 08 DE MARÇO DE 2026, EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

SEDE

Classificação Nome Inscrição Pontuação Vagas reservadas

1º Aleksandra Melo Lopes Ferreira  22 6,0 Não

2º Michelle Alves da Silva  139 6,0 Sim

3º Quitéria Franco de Sousa  152 6,0 Não

4º Geracina Nayara Paiva Mesquita  123 6,0 Não

5º Cristiane Doroteu da Silva Pires  28 6,0 Não

6º Maria Isabel Barros Torres  57 6,0 Não

7º Janeide Sales Mesquita  141 6,0 Não

8º Lucas Ferreira Freires  42 6,0 Não

9º Gerson Ruan Mesquita Alves  78 6,0 Não

10º Ana Paula Cândida Rocha  86 5,5 Não

11º Quitéria Irma dos Santos  140 5,0 Não

12º Quitéria Isabelly dos Santos Dias  24 5,0 Não

13º Ana Paula Pinheiro de Andrade  45 5,0 Não

14º Francisca Tatiana Cruz da Silva  62 5,0 Não

15º Izaias Marinho Freires  85 4,5 Não

16º Ana Cleide Monte Pinho  104 4,5 Não

17º Bruna Letícia Pinho Rodrigues  39 4,5 Sim

18º Isabel Cristina Mesquita  6 4,0 Sim

19º Francisca Tadeua de Mesquita  33 4,0 Não

20º Fabiana Teixeira de Farias  20 4,0 Não

21º Carla Rivanda Alves Franco  63 4,0 Não

22º Francisca Natalicia  Magalhaes da Costa  41 4,0 Não

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 08 DE MARÇO DE 2026

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Procuradora Geral do Município

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHÃES PAIVA

Vice-Prefeito de Santa Quitéria

PEDRO LUCCAS MESQUITA RABELO PIRES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

 ANTÔNIO GEOVANE BARBOSA DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

23º  Antonia de Maria Rodrigues Lima  54 4,0 Não

24º  Evaneide Rodrigues de Mesquita  126 4,0 Não

25º  Marcos Kleber Rodrigues  147 4,0 Não

26º  Nayra dos Santos Duarte  64 4,0 Não

27º  Lucineide Melo Souza  101 3,5 Não

28º  Antônia Dulcineia Farias Paiva  72 3,5 Não

29º  Ana Thayná dos Santos Mendes  40 3,5 Não

30º  Quitéria Amanda Paiva Feitosa  80 3,5 Não

31º  Maria Eduarda de Castro Albuquerque Rodrigues  21 3,5 Não

32º  Clea Melo de Sousa  121 3,0 Não

33º  Antônia Gilmara Magalhães Lima  67 3,0 Não

34º  Karine de Sousa Bandeira  76 3,0 Não

35º  Gesselândia de Sousa Jorge  10 2,5 Não

36º  Drielle Mahala Mesquita Cruz  43 2,5 Não

37º  Francisco Daniel de Araújo  148 2,5 Sim

38º  Cícero Rodrigo Ribeiro Alves  81 2,5 Não

39º  Antônia Bianca de Oliveira Feitosa  83 2,5 Não

40º  Gerson Kauan de Mesquita Alves  79 2,5 Não

41º  Ana Cleia Magalhães Muniz  19 2,0 Não

42º  Lucilene Martins Duarte  74 2,0 Não

43º  Ana Katia Mesquita  103 2,0 Não

44º  Maria Luísa  Pontes da Costa  138 2,0 Não

45º  Maria Gerarda Barboza Paula  127 2,0 Não

EXTRAORDINÁRIO, DOMINGO - PÁGINA 2

46º Maria Marinete Farias 18 2,0 Não

47º Antonia Elizandra de Sousa 5 2,0 Não

48º Verenna Dias de Sales 15 2,0 Não

49º Francisca Clediane de Sousa Queiroz 46 2,0 Não

50º Maria da Conceição Dutra da Silva Lima 113 2,0 Sim

51º Jose Roberto Pereira 117 2,0 Não

52º Daniela Mesquita Lopes 27 2,0 Sim

53º Antonio Erineuto de Sousa Teodoro 75 2,0 Sim

54º Maria Elane de Sousa Alves 154 2,0 Não

55º Janiele de Mesquita Pinheiro 69 2,0 Não

56º Thais Bandeira Martins 36 2,0 Não

57º Antônia Brena Aquino de Sousa 7 2,0 Não

58º Antônia Ivanna Rodrigues Alcântara 82 2,0 Não

59º Edson Matias da Silva Sousa 38 2,0 Não

60º Ariany Souza Rodrigues 32 2,0 Não

61º Maria Alice Magalhães Duo 12 2,0 Não

62º Maria Auxiliadora Bispo de Andrade 44 2,0 Não

63º João Paulo França de Pinho Junior 60 2,0 Não

64º Eric Gabriel Araújo Martins 87 2,0 Não

65º Pedro Ferreira Galvão Neto 94 2,0 Não

66º Maria Eduarda Pinto Martins 35 2,0 Não

67º Pedro Guilherme Feitosa Magalhães 120 2,0 Sim

68º Maria Vitoria de Sousa Venancio 153 2,0 Não

69º Islanara Camelo de Pinho 59 2,0 Não

70º Eva Gonçalves de Sousa 107 1,5 Não

71º Maria Gecilene dos Santos Carlos 66 1,5 Não

72º Miraci Pereira de Macedo Farias 124 1,5 Não

73º Flaviana de Sousa Braga 55 1,5 Não

74º Leidinara Fernandes de Sousa Moraes 65 1,5 Não

75º Janaina Duarte de Sousa 119 1,5 Não

76º Ana Clécia Guerra de Melo Silva 56 1,5 Não

77º Lavinne Vivia Magalhães Carneiro 93 1,5 Não

78º Jéssica Mendes Vinuto 23 1,5 Sim

79º Sandiele Moreira Lima 92 1,5 Não

80º Ciro Aragão Ximenes Farias 102 1,5 Não

81º Nicole Martins de Sousa 9 1,5 Não

82º Elâne Karoline de Lima Alves 71 1,5 Não

83º Hiana Maria Lopes Magalhães 146 1,5 Sim

84º Bianca Maria Magalhães 16 1,5 Não

85º Livia Maria da Costa Brasileiro 37 1,5 Não

86º Franciele Nascimento Sousa 14 1,5 Não

87º Marceliana dos Santos Fernandes 115 1,5 Não

88º Otávio da Silva Ferreira 91 1,5 Sim

89º Eduardo Martins de Medeiros Mororó 133 1,5 Não

90º Lorenna Kelly da Silva 116 1,5 Sim

91º Antonia Gisvania Ferreira de Oliveira 49 1,5 Não

92º Stela Nobre Freire Sampaio 13 1,0 Não

93º Maria da Conceição Pereira Silva 68 1,0 Não

94º Lucicleide Vieira Evangelista 3 1,0 Não

95º Maria Zuleide Lima 112 1,0 Não

96º Jerry Adriani de Mesquita 48 1,0 Sim

97º Antônia Gardene Pinheiro Soares 90 1,0 Não

98º Kaline Farias Silva 128 1,0 Não

99º Renata Amaro Santos da Silva 88 1,0 Não

100º Rute Barbosa da Silva 125 1,0 Não

101º Clarice Aquino de Sousa 136 1,0 Não

102º Elizabeth Cristina de Araujo Silva 122 1,0 Não

103º Antônia Luiza Pinto de Sousa 84 1,0 Não

104º Maria Jose de Sousa Vieira 1 1,0 Não

105º Maria Luana Alves Pinto 29 1,0 Não

106º Antonia Luisa de Sousa Almeida 111 1,0 Não

107º Brena de Mesquita Silva 142 1,0 Não

108º Eva Camila do Nascimento Duarte 61 1,0 Não

109º Clarine Custódio da Silva Lira 77 1,0 Não

110º Gerlania Fernandes da Silva 118 1,0 Não

111º Thamires Pereira Alves 89 1,0 Não

112º Quitéria Letícia Martins Magalhães 95 1,0 Não

113º Michele Morais de Brito 52 1,0 Não

114º Antonia Vanusa dos Santos 151 1,0 Sim

115º Francisca Diones Andrade Silva 31 1,0 Não

116º Francisco da Silva Martins 134 1,0 Não

117º Arisrayne da Silva 34 1,0 Não

118º Caroline Anastacia Pereira de Sousa 131 1,0 Não

119º Maria Helena Aquino de Oliveira 58 1,0 Sim

120º Luis David Siqueira Pinheiro 98 1,0 Não

121º Maria Inara Gomes Lopes 73 1,0 Não

122º Mickaell de Paulo Braga 132 1,0 Não

123º Anderson da Silva Gomes 137 1,0 Não

124º Marliane Ambrosio Martins Nascimento 135 1,0 Sim

125º Maria Helena dos Santos Sousa 70 1,0 Não

126º Aylana Maria Andrade 106 1,0 Não

127º Francisco Leonardo Martins de Sousa 26 1,0 Não

128º José Henrique Ferreira Pires da Silva 47 1,0 Não

129º Francisca Antonia dos Santos Duarte 4 1,0 Não

130º Christian Sales Paiva 144 1,0 Não

131º Francisca Juliana Monte Pinho Andrade 108 1,0 Não

132º Emanuel Fredy Monte Pinha Vieira 149 1,0 Não

133º Damiris Oliveira Caxias 150 1,0 Sim

134º João Jailson Melo da Silva 143 1,0 Não

135º Ana Luiza de Freitas Magalhães 30 1,0 Não

136º Francisca Katielle Gonçalves de Sousa 17 1,0 Não

137º Isabele Vitória de Lima Souza 97 1,0 Sim

138º Rillary Karem Paiva 105 1,0 Não

139º Maria Sabrina Nascimento de Sousa 145 1,0 Sim

140º Cícera Maria Farias de Sousa 2 1,0 Não

141º Geovanna Oliveira Barbosa de Lima 96 1,0 Não

142º José Wulisses Magalhães da Silva 53 1,0 Não

143º Maria Fernanda Farias Sampaio 25 1,0 Não

144º Janiele de Sousa Barbosa 100 1,0 Não

145º Anna Luiza Lopes de Sousa 51 1,0 Não

146º Pablo Ruan Farias Vieira 50 1,0 Não

147º Andrielle Carneiro Sales 130 1,0 Não

148º Anna Kaelly Rodrigues 8 1,0 Não

149º Francisco Geovanne de Araujo Sousa 99 1,0 Não

150º Edson Willian Gomes 110 1,0 Não

151º Ana Caroline Sales Rodrigues 114 1,0 Não

152º Emanuela Sibele de Sousa 109 1,0 Não

153º Homero Avelino de Lima Novaes Filho 129 1,0 Não

154º Yvanna Kattley Cardoso da Silva 11 1,0 Não

2 - fica corrigida a pontuação/classificação da candidata Maria Graziele da Silva Manso, passando a vigorar conforme quadro
abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CUIDADOR

MACARAÚ - EMEF

Classificação Nome  Inscrição  Pontuação Vagas reservadas

1º Antonia Gracineide Martins  4 4,5 Não

2º Ana Paula da Silva Souza  3 4,0 Não

3º Maria das Dores Morais  7 3,0 Não

4º Maria Graziele da Silva Manso  2 3,0 Não

5º Ana Clara Pereira do Nascimento  5 2,5 Não

  Sabrina Maria de Sousa  6 INABILITADA   Não

2 - fica corrigida a pontuação/classificação da candidata Denise Maria de Oliveira Paiva, passando a vigorar conforme quadro
abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II - HISTÓRIA - GEOGRAFIA

MACARAU

Classificação Nome  Inscrição  Pontuação
Vagas

reservadas

1º Denise Maria de Oliveira Paiva  2 5,0 Não

2º Paula Mirelle Chaves Costa  3 4,5 Não

3º Antonio Agamenon Rodrigues Lopes  1 3 Não

As demais disposições do Resultado Final permanecem inalteradas. Santa Quitéria – Ceará, 08 de março de 2026.

JOEL MADEIRA BARROSO
Prefeito Municipal

Josenias Magalhães de Sousa

Maria Célia Magalhães de Oliveira
Quitéria Régia Tavares André
Comissão | Portaria 034/2026

EDITAL COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 004/2026
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2026

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – CEARÁ, por intermédio do Prefeito Municipal e da
Comissão de Seleção Simplificada instituída pela Portaria nº 034/2026, no uso de suas atribuições legais
e em conformidade com o Edital regulador do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2026,
CONSIDERANDO a expressiva quantidade de candidatos classificados para determinadas funções
temporárias e a necessidade de melhor organização do fluxo de atendimento para apresentação da
documentação exigida, TORNA PÚBLICO o presente EDITAL COMPLEMENTAR, que estabelece o
seguinte:

1.1 Excepcionalmente para as funções de CUIDADOR, AGENTE DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
e AGENTE DE BUSCA ATIVA, o período destinado à apresentação de documentos para fins de
contratação temporária fica adiado, devendo ocorrer nos dias 11 e 12 de março de 2026, no horário
regular de expediente da Secretaria Municipal correspondente.

1.2 Permanecem inalteradas todas as demais disposições, referentes aos cargos, previstas no Edital do
Processo Seletivo Simplificado nº 001/2026 e nos demais editais já publicados.

1.3 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Quitéria – Ceará, 08 de março de 2026.

JOEL MADEIRA BARROSO
Prefeito Municipal

Josenias Magalhães de Sousa

Maria Célia Magalhães de Oliveira
Quitéria Régia Tavares André
Comissão | Portaria 034/2026

	Página 1
	Página 2